
《经济法基础》会计法律制度历年试题解析（三） PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/68/2021_2022__E3_80_8A_E

7_BB_8F_E6_B5_8E_E6_c43_68681.htm 8、下列行为中，不符

合会计法律制度规定的有（ ）（2003年） A．某市财政局对

本行政区域内的单位执行国家统一的会计制度情况进行检查

B．某医院在行政办公室设置了会计人员并指定符合条件的会

计主管人员 C．某大型国有企业同时设置了总会计师和分管

会计工作的副总经理 D．某镇财政所对一名会计人员作出吊

销会计从业资格证书的决定 答案CD [解析]根据《会计法》规

定，国务院财政部门主管全国的会计工作，县级以上地方各

级人民政府财政部门管理本行政区域内的会计工作；各单位

应当根据会计业务的需要，设置会计机构或者在有关机构中

设置会计人员并指定会计人中有违反《会计法》规定的行为

时，情节的，由县级以上人民政府财政部门吊销会计从业资

格证书。综上所述，“A、B”符合会计法律制度，“C、D

”不符合会计法律制度。 9、根据效力等级的不同，我国会

计法律制度分为会计法律、会计法规、会计规章和会计规范

性文件4个层次。下列各项中，属于会计法规的有（ ）（2004

年） A．国务院发布的《总会计师条例》 B．国务院发布的

《企业财务会计报告条例》 C．省级人大常委会发布的地方

会计管理条例 D．财政部发布的《财政部门实施会计监督办

法》 〔答案〕ABC 〔解析〕选项AB属于“会计行政法规”，

选项C属于“地方性会计法规”，选项D属于“会计规章”。 

（三） 判断题 1、一张原始凭证所列的支出需要由两个以上

的单位共同负担时，应当由保管该原始凭证的单位将复制件



提供给其他应负担单位。（2000年） 答案：× 〔解析〕在这

种情况下，应当将其他单位负担的部分，开给对方原始凭证

分割单，进行结算。 2、甲公司因特殊情况需要借用乙公司

原始凭证，经乙公司会计机构负责人批准，可以将原始凭证

借给甲公司。 答案：× 〔解析〕《会计档案管理办法》规定

，各单位保存的会计档案不得借出。如有特殊需要，经本单

位负责人批准，可以提供查阅或者复制，并办理登记手续。

原始凭证属于重要的会计档案，因此不能借出，甲公司如果

确有特殊情况，也只能在经乙公司的单位负责人批准的情况

下，加以查阅或复制。 3、会计从业资格证书实行注册登记

制度。 ( )（2002年） 〔答案〕√ [解析]为了保证会计工作质

量，《会计法》要求从事会计工作的人员，应当取得会计从

业资格证书，并对会计从业资格证书实行注册登记制度。 4

、会计人员遵守职业道德情况是会计人员晋升、晋级、聘任

专业职务、表彰奖励的重要考核依据。 ( )（2002年） 〔答案

〕√ [解析]《会计工作规范》要求财政部门、业务主管部门

和各单位应当定期检查会计人员遵守职业道德情况，并作为

会计人员晋升、晋级、聘任专业职务、表彰奖励的重要考核

依据。 5、单位内部会计监督的对象是会计机构、会计人员

。 ( )（2002年） 〔答案〕× [解析]内部会计监督的对象是单

位的经济活动，而主体才是各单位的会计机构和会计人员。

6、一张原始凭证所列的支出需要由两个以上单位共同负担时

，应当由保存该原始凭证的单位开具原始凭证分割单给其他

应负担的单位（ ）。（2003年） 答案√ [解析]根据《会计工

作规范》的规定，一张原始凭证所列的支出需要由两个以上

的单位共同负担时，应当由保存该原始凭证的单位开具原始



凭证分割单给其他应负担的单位。 7、企业在编制年度财务

会计报告之前，必须进行财产清查（ ）。（2003年） 答案√

[解析]财产清查是会计核算工作的一项重要程序，特别是在

编制年度财务会计报告之前，必须进行财产清查，并对账实

不符等问题根据国家统一的会计制度规定进行会计处理，以

保证财务会计报告反映的会计信息真实、完整。 8、会计机

构和会计人员如发现外来原始凭证金额填写错误，应当交由

出具单位予以更正并在更正处加盖出具单位印章后，才能受

理并据此进行会计核算。（ ） （2004年） 〔答案〕× 〔解

析〕原始凭证金额有错误的，应当由出具单位重开，不得在

原始凭证上更正。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接
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